
ANTRA DALIS

VOL. XXXIX.

CHICAGO M A U J 0 E M © S
Chicago 8, Ill. Antradienis, Gegužes-May 13 d., 1952

PART TWO

Rašo P. Š.ATGAL Į GI”TAJ> KONTINENTĄ G g G i-

Aplinkybės taip susidėjo, 
kad turiu grįžti porai melų at
gal į Europą, iš kurios prieš 
pustrečių metų, bėgimo psicho
zės pagautas, su didžiausiu 
skubėsiu moviau į Ameriką, 
palikęs neužbaigtą darbą, ma
nydamas, jog plačių galimybių 
krašte galėsiu savo mėgiamoje 
srityje prasimušti. Įpusėtą dar
bą baigti Amerikoje nebuvo jo
kių galimybių ir dėl to aš, drau
gų ir pažįstamų paragintas, nu
tariau grįžti atgal į gimtąjį kon
tinentą, kad galėčiau pasiekti 
užsibrėžtą tikslą. Kada nuo lai
vo denio sekiau akiraty dings
tančius New Yorko dangorai
žius ir laisvės statulą, aš grau- 
denausi ir galvojau, kad tas 
kraštas vis dėlto iš tikrųjų yra 
plačių galimybių šalis, kad jis 
jei ne vienokiu, tai kitokiu bū
du leidžia žmogui pasiekti to, 
ko jis trokšta. Mintimis skridau 
į šviesią ateitį ir tą dieną, ka
da vėl galėsiu sveikinti okeano 
tolumoje besirodančius Ameri
kos krantus.

Lietuvaitė iš Dzūkijos
Peržiūrėjęs mūsų laivo kelei

vių sąrašą, lietuvis terastų tik 
dvi lietuviškas pavardes — ma
no ir mano1 draugo, kuris ly
giai tuo pačiu tikslu vyksta į 
Europą. Lietuvio akis nesusto
tų prie pavardės Napalis Isa
bella. Bet ši pavardė yra tikros 
lietuvės, kilusios iš Dzūkijos. 
Jos vyras Amerikos graikas, ve
dęs ją Vokietijoje tuoj po karo 
ir išsivežęs į USA prieš 6 me
lus. Nelaimė lydėjo šios lietu
vės gyvenimą Amerikoje. Dėl 
vyro ji nesiskundžia. Ji myli 
savo vyrą, gerbia jį ir labai gra
žiai apie jį atsiliepia. Sunkiose 
dienose jos vyras aukojosi dėl 
šeimos ir dirbo dvi pamainas. 
Šeimyninis jų gyvenimas būtų 
labai gražus ir pavyzdingas, jei 
ne ta skaudi nelaimė, ištikusi 
jų dukrelę Lilianą. O toji nelai
mė prasidėjo dukrelei esan 9 
mėnesių, kad ji buvo paskiepy
ta, vienu kartu nuo difterijos ir 
kokliušo. Vos tik kūdikį parne
šus į namus, pas jį pakilo karš
tis, kūnas pamėlynavo ir pasi
rodė dešinės pusės lengvos kon
vulsijos. Bet po trumpo laiko 
tas praėjo ir daktarai manė, 
jog viskas susitvarkys gerai! 
Betgi, tuo viskas nesibaigė. Po 
kurio laiko dešinės kūno pusės 
konvulsijos staiga pasikartojo 
dar sunkesnėje formoje. Lilia
na buvo nugabenta į ligoninę. 
Daktarai ilgai negalėjo nusta
tyti diagnozės ir tik X-Ray gal
vos nuotrauka parodė visos li
gos priežastį: kairėje smegenų1 

pusėje buvo pusę dolerio mo
netos dydžio gedimas. Lilianos 
kūno visa dešinioji pusė nuo to 
liko paralyžuota, ji negalėjo 
kalbėli.

Ligonines ir daktarai
Tėvai išleido dideles sumas 

pinigų savo vienintelės dukre
lės gydymui. Kasmet po -^2,600 
atidavė ligoninėms ir dakta
rams, bet Lilianos sveikata ne
gerėjo. Poniai Bellai pasako
jant apie savo skaudžius per
gyvenimus, jos akys ašarojo, o 
veido paviršiuje lakstė raume- 
nclių konvulsijos. Giliai įdubu
sios, pajuodusiai paakiais akys, 
geltonas veidas ir sudžiūvęs kū
nas liudyjo iškęstus kūniškus ir 
dvasinius pergyvenimus. Jos 
paskutinieji metai buvo erškė
čiuoti ir sunkūs, šeimos pini
ginis stovis labai pablogėjo, at
sirado skolų. Kada geriausi 
sepcialistai-daktarai nieko dau
giau padaryti negalėjo, tėvai 
pasiėmė Lilianą į namus.

Nesuvaldoma Liliana
Nenaudojama Lilianos deši

nioji rankutė ir koja pamažu 
atsiliko — atrofavosi: Dėl su- 
paralyžuotos dešinės veidelio 
pusės, jos kalba nežengė į prie
kį. Motina daugybę dienų ir 
naktų praleido bemasažuoda- 
ma savo dukrelės rankutę, vei
delį ir koją. Tas šiek tiek padė
jo. Motina, bijodama, kad duk
relė perdaug neatsiliktų, pati 
mokino ją skaityti ir kalbėti. 
Bet dukrelė buvo per nervuo- 
ta ir pikta. Kai kuriuos paveik
slus ji pradėjo atskirti ir vadin
ti savotiškais garsais. Jei moti
na, norėdama patikrinti Lilia
nos atmintį, šuns paveikslą pa
vadindavo kate, dukrelė pa
drikdavo, daužydavo galvą ir 
kankinosi. Mergytę visą laiką 
reikėjo laikyti ant rankų, nes ji 
paleista viena tuoj susidaužy
davo galvą į sieną, griebdavo 
kas papuola, indus ir stiklais 
susipiaustydavo. Motinai ji rau
davo plaukus nuo galvos ir ap
skritai viską daužė be atvangos, 
kas tik papuldavo po ranka. 
Besiausdama kartą buvo net 
padegusi namą. Lilianai suka
kus 5 metams, motina vis dar 
turėjo paskui ją sekioti ir nė 
akimirksniui negalėjo jos iš
leisti iš akių. Dukrelė nemiego
davo naktimis, bet dienomis. 
Tiek tėvas, tiek motina kentėjo 
nemigo naktis bebudėdami prie 
jos lovos. Daug kartų išsikan
kinusi, išsekusi ir sukrėsta ne
laimingoji motina, pasiėmusi 
savo dukrelę į glėbį ėjo žudy
tis, bet vyro meilė ir jo didvy-

riškas aukojimasis dėl šeimos 
sustabdydavo ją nuo savižudy
bės. Neapsakomas lietuviškos 
motinos prigimtas pasiaukoji
mo jausmas, kantrybė ir pasi
šventimas buvo jos stiprybė, o 
vyro gilus atjautimas stiprino 
ją per paskutinius 6 metus. Bet 
jos nervai iro diena dienon, ji 
sulyso, skilvyje atsirado žaiz
dos, kūnas pradėjo trūkčioti — 
ji artėjo prie nervinio sukriki
mo ir pamišimo. Daktarai pa
tarė skubiai keisti gyvenimo 
sąlygas. Vyras taip pat tam kar
štai pritarė. Per didelį vargą ir 
protekcijas jie šiaip taip gavo 
leidimą patalpinti savo dukre
lę į valdinę nenormalių vaikų 
ligonine. Nelaimingai motinai O 4, o
buvo neapsakomai sunku skir
tis su savo dukrele, bet tolesnis 
jos kankinimasis būtų reiškęs 
jos galutiną sunykimą pačioje 
jaunystėje.

Pradeda taisytis
Sugniuždinta širdimi ir pa

laužta sveikata p-nia Bella vyk
sta atgal į gimtąjį kontinentą, 
tikėdama, jog geresnės klimato 
sąlygos, išsiblaškymas vėl su
teiks naujų jėgų tęsti sunkią 
gyvenimo kovą. Atrodo, kad jos 
jaunas kūnas7 labai greit atsi
gauna. Po savaitės mūsų kelio
nės per Atlantą, man rašant 
šiuos žodžius, ji jau žymiai pa
sitaisė. Pamažu pradeda atgau
ti apetitą, prie stalo jau šį tą 
suvalgo. Jos pageltę ir įdubę 
veidai pamažu pilnėja ir įgau
na rausvesnę spalvą, švelni, 
europietiška muzika, lydinti 
mūsų kelionę per Atlantą, ra
minančiai veikia jos nervus, o 
malonus aptarnavimas, pavyz
dinga, vokiška tvarka suteikia 
puikią progą atsigauti. Tikiu, 
kad mūsų brangi tautietė Eu
ropoje greit atgaus prarastą 
sveikatą ir dvasinę pusiausvy
rą. Mes abu jos bendrakelei
viai iš širdies jai to linkime.

Keleiviai
Daugumas keleivių — Ame

rikos vokiečiai, vykstą maloniai 
praleisti laiką į savąjį kraštą. 
Dalis jų yra seni žmonės virš 
65 metų, išsitarnavę pensijas ir 
jau nebežada grįžti atgal į USA. 
Su 100 dolerių pensija jie pui
kiai galės Vokietijoje leisti pa
skutines savo dienas. Daug mo- 
terų su vaikais, kurie pasigėrė
tinai puikiai kalba tiek angliš
kai, tiek vokiškai, vyksta pas 
savo gimines į Vokietiją, kur 
jos žada praleisti visą vasarą ir 
po to grįžti į USA. Bet be tų, 
atostogauti vykstančių keleivių, 
yra taip pat paskirų įdomių as
menų, kurių kelionės tikslai 
yra apgaubti paslaptimi ir apie 
juos laive kursuoja įvairios kal
bos. Visiems krenta į akis vie
nas gana apšepęs, tiek kajutėse,
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apleidžia bažnyčią. Bažnyčioje jis prisipažino prieš ketverius 
metus apiplėšęs Hoyt banką.

tiek poilsio kambariuose, liek 
ant pasivaikščiojimo denio vi
suomet dėvįs pirštines ir apsi
vilkęs žiponu tipelis, kuris su 
niekuo nekalba ir laikosi nuo
šaliai. Sako, jog jis yra išmes
tas iš USA už kokius lai dar
belius. Jo tautybė ukrainietis ir 
jis labai panašus į individą iš 
už anapus geležinės uždangos.

Išsigando Korėjos fronto

Vienas vokietukas vardu Jo
seph, Vokietijoje buvęs batsiu
vys, prieš 4 mėnesius iškilmin
gai buvo draugų išlydėtas iš 
Šveinfurto, Bavarijoje, į USA. 
Vietos laikraščiai net jo foto
grafiją su aprašymu įdėjo, pa
lydėdami jį ir linkėdami šiam 
24 metų vyrukui daug'laimės 
turtingame krašte, šiandien tas 
vokietukas valgo su mūsų lie
tuvių grupele prie bendro sta
lo ir vis rūpinasi ką parašys 
Šveinfurto laikraščiai apie jo 
taip greitą sugrįžimą iš USA. 
Jis, sako, taikysiąs parvažiuoti 
naktiniu traukiniu, kad žmonės 
ir korespondentai jo

, tų. Amerika jam nepatiko tiek 
! dėl darbo, tiek dėl klimato są
lygų. Jis negalėjo priprasti prie 
amerikiečių gyveninio būdo, 
pasiilgo savo gimtojo krašto, 
naktimis kartais net apsiverk
davęs ir nebegalėjęs ilgiau iš
kęsti. “Nesvarbu, kad tiek daug 
pinigo gimtajame krašte aš ir 
negalėsiu uždirbti kaip Ameri
koje, bet argi lik dėl vieno pi
nigo žmogus tegyvena”, rami
na save mūsų bendrakeleivis G
Joseph. Man asmeniškai atro
do, jog jis daugiausia išsigan
do Korėjos fronto ir tik dėlto 
bėga iš Amerikos. Tarp keliau
jančių yra dar daugiau jaunų 
vyrukų, kurių kelionės tikslas 
yra, atrodo, išsisukti nuo kari
nės prievolės Amerikoje. Bet 
toli jie nenubėgs. Nenorėjo tar
nauti Dėdės Šamo kariuomenė
je ir mušti bolševikų Korėjoje, 
turės tarnauti kanclerio Ade
nauerio Wehrmacht’e ir mušti 
bolševiką prie savo namų

neužpul- slenksčio.

Peter prie baro bando “užsi
miršti” ir “išsiblaškyti”
Kitas vokietukas Peter visiš

kai* pilnai naudojasi ant laivo 
teikia m om i s p as i 1 i n k s m i n i m o 
progomis. Jis pirmas šokiuose, 
dainose ir prie bufeto. Joseph 
sako, kad jis nori pilnai atsi
džiaugti laisve, nes Bremen
haven jo laukianti žiauri Frau 
Peter, kuri nė nemananti klau
syti iš Amerikos atbėgančio sa
vo vyro pasiteisinimų dėl per 
greito sugrįžimo. Labiausiai 
Peterį nervuoja klausimas: 
“Ką sakys tau tavo žmona?” Jis 
nedavęs į tai jokio atsakymo 
tiesiausiu keliu mauna į barą 
“užsimiršti”' ir “išsiblaškyti”. 
Peter, 32 metų vokietis, iš pro
fesijos šaltkalvis su šviesiausio
mis viltimis prieš 3 savaites iš
emigravo į Ameriką ir apsigy
veno Milwaukee, Wis. Jam bet
gi užteko 3 savaičių, kad atsi
kąstų dantis į kietą amerikie
tišką gyvenimą. Jis tokiu grei
čiu dūmė iš to turtingo krašto, 
kad net du čemodanus nesuspė
jo ant laivo pakrauti — jie pa
liko New Yorko uoste. Ant lai
vo New Yorke jis atsirado už
dusęs, suprakaitavęs ir išsigan
dęs, lyg būtų bėgęs nuo vejan
čio bulio, su keliom karzinkė- 
lėm rankose pačiu paskutiniu 
momentu, kada jūrininkai jau 
rengėsi nukelti tiltelį. “Gott sei 
dank!”, girdėjau jį sakant už
šokus ant denio.

Graikų šeima
• I

Valgykloje, netoli mūsų, visą 
stalą užėmusi visuomet valgo 
didžiule graikų šeima: tėvas, 
motina ir keturi suaugę sūnūs. 
Tėvas visai aklas ir jį visa šei
ma vedžioja. Laisvalaikiu jo 
žmona jam skaito Bibliją, o jis 
klausosi ir ašaroja, šeima labai 
religinga. Vienas iš sūnų — ku
nigas, kuris Velykų proga laive 
atlaikė gražias pamaldas, savo 
pamoksle paminėdamas p-ios 
Bella nelaimę ir prašydamas 
už ją pasimelsti. Aš žinau, kad 
p-ia Bella nebūtų galėjusi iš
laikyti jautraus pamokslo ir 
būtų pravirkusi, bet ji tuo lai
ku sirgo jūros liga ir pamaldo
se nedalyvavo. Likusieji trys 
tos graikų šeimos sūnūs taip 
pat gražiai išauklėti ir išmoks
linti. Jie turi Los Angeles, Cali- 
f orui joje, restoraną, kurį išvyk
dami pavedė vesti įgaliotiniui. 
Visa šeima išlips Cherbourg’e, 
Prancūzijoje, ir per visą Euro
pą traukiniu leisis į savo gim
tąjį kraštą. Vien kelionei lai 
didžiulei šeimai atsieis apie 3,- 
000 dolerių. Tėvai žada likti sa
vame krašte, kur norėtų būti 
palaidoti šalia savo protėvių 
kaulų. Tuo tarpu sūnūs po ko
kių 6 mėnesių grįšią atgal į 
usa.

Graikų laivas, o patarnauto
jai vokiečiai

Mūsų “Neptunia”, graikų 
kompanijos keleivinis laivas, 
pamažu artėja prie Europos 
krantų. Atlantas palyginti ga
na ramus ir tik patys silpnieji 
gulinėja lovose, negalėdami pa
kęsti nuolatinio supimo. Viena 
ponia, vykstanti į Angliją, New 
Yorke vos tik užlipo ant laivo, 
tuoj persirengė naktiniais mar
škiniais ir nuėjo į lovą gulti. 
“Aštuntą kartą plaukiu per At
lantą ir pati gerai žinau, man 
nereikia pasakoti ir mane ra
minti, aš tuoj pradėsiu sirgti jū
ros liga”, nusiminusiai kalbėjo 
ji bejuokaujantiems bendrake
leiviams. Ir taip ji, vargšė, net 
galvą užsiklojusi išgulėjo lovo
je kol priplaukėme Irlandiją. 
Čia ji sulysusi ir pašiurpusi iš
lipo iš laivo, kad likusią kelio
nės dalį galėtų baigti lėktuvu. 
Ji pigiausiai laivui kainavo iš 
visų mūsų keleivių, nes net jai 
skirti apelsinai liko nesuvalgy
ti.

Laivo navigacinis personalas 
— graikai, o aptarnaujantis — 
stewardai, virėjai, daktaras, se
sutės, muzikantai ir kt. — vo
kiečiai. “Kodėl ant šio laivo vi
sas patarnaujantis personalas 
susideda iš vokiečių?” paklau
siau kartą vyriausi j į denio 
stewardą. “Patys keleiviai rei
kalauja vokiečių patarnautojų 
ir vokiškos virtuvės”, su aiškiai 
matomu pasididžiavimu atsakė 
aukšto ūgio, storokas jūrinin- 
kiškos struktūros vyras. .“Ant 
šito laivo visi vokiečiai patar
nautojai — seni jūros vilkai. 
Daug iš jų prieš karą tarnavo 
ant savu — vokišku laivų ir tu
ri po 20—30 metų patyrimo. 
Dabar, kada mūsų laivus paė
mė prancūzai, anglai, mes tu
rime tarnauti ant graikų kom
panijos laivų”, aiškino vyr. de
nio stewardas.

Kas pralauš geležinę 
uždangų

Šiąnakt stovėdamas ant de
nio jau mačiau Prancūzijos pa
krančių švyturius. Prieš pustre
čių metų aš taip pat sekiau nuo 
laivo denio benykstančius tuos 
pačius švyturius ir tada mano 
širdį gniaužė liūdesys, nes gal
vojau, kad gal paskutinį kartą 
savo gyvenime bematau gimtą
jį kontinentą. Tada aš tolau 
nuo savosios tėvynės, o dabar 
artėja prie jos. Didžiuliai van
dens plotai nugalėti ir už die
nos kitos aš galėsiu atsistoti ant 
to paties kontinento, kurio 
šiaurrytiniame pakrašty yra 
mūsų pavergtas kraštas — Lie
tuva.

Taip, kelias į gimtąjį konti
nentą atviras, bet kas pralauš 
kelią per geležinę uždangą į 
gimtąjį kraštą!

VYTAUTAS KAVOLISLIETUVIU KULTŪROS VERTINIMAI
6. (Tęsinys)

Maždaug Kristaus laikais lietuviai buvo kaimynai 
su suomiais ir turėjo už jų labiau išvystytą kultūrą: tai 
liudija gana gausūs suomių iš lietuvių kalbos pasisko
linti žodžiai. Jie liudija medžiaginės ir socialinės kul
tūros skolinimąsi; dvasinių vertybių ir religijos pavei- 
kimas (ypač po prof. A. Senn’o laivas “dangus” lietu
viškosios etimologijos atmetimo) abejotinas. Spėjama, 
kad lietuvių-suomių santykiai buvę taikingi (suomiai 
ir vėliau pasiliko tuo atžvilgiu visiškai nepavojingi vi
siems savo kaimynams) ir galbūt giminiški: pasiskolin
tų žodžių tarpe nemaža reiškiančių šeimos santykius, 
kaip marti, nepotis, sesuo, duktė, šeima.

Pasiremiant šia teorija, lietuviai bus buvę taiki gi
minė Kristaus laikais. Jų karingumas išryški kažkuriuo 
rųetu tarp 1-jo ir 9-jo šimtmečio. Gali būti įsivaizduo
jamos dvi šio pakitimo priežastys: (1) gotų, slavų, šve
dų, danų užpuolimai ir (2) aisčių pagausėjimas ir tar- 
pusavė kova dėl valdžios. Lietuvoje šios kovos buvo sėk
mingos, nes kulminavo 13-me šimtmety valstybės su
kūrimu. Latviai ir prūsai nebespėjo: tačiau būtų klai
dinga tvirtinti, kad jie neturėję politinės organizacijos 
šimtmečiais prieš germanų užpuolimą. Prūsai, reika
lui esant, sugebėdavo konsoliduoti savo karines pajė
gas ir subordinuoti jas vadų tarybai. Mazovijos kuni
gaikščiai, nebeatsilaikydami prieš prūsus, pagaliau tu

rėjo kviestis Kryžiuočių ordiną, už ką jie patys buvo 
prideramai Dievo ir paties ordino nubausti.

Latviai turėjo kelias kunigaikštystes, kurių valdo
vus vokiečių kronikininkai tituluoja “rex” (Visvaldis, 
Jersikės valdovas; kitos žymesnės kunigaikštystės — 
Lettbia ir Kursą), šių kunigaikštysčių sostinių kasinė
jimai atskleidžia gana išvystytą technologiją ir bend
ruomeninį gyvenimą; pilys statyta bent nuo 10 šimtme
čio. Saxo Grammaticus kalba apie 9 amž. Daugpilio 
srityje gyvenusius (ne slaviškus) kunigaikščius, turin
čius, atrodo, gynimosi sutartis su rusais ir tas sutartis 
patvirtinusius vedybomis: panašiai lietuvių kunigaikš
čiai ir karaliai, gal dar net prieš Mindaugą, visai ne
kreipdami dėmesio į nepatriotišką savo elgesio pobūdį, 
ėmėsi kardu ir mišriomis matrimoninėmis kombina
cijomis kurti imperiją. Lietuvių-rusų valdovų susigi
miniavimas, taigi, gali siekti ir gilesnę, kaip 13-jo šimt
mečio, senovę.

Lietuviai valdovai, beje, bus turėję neblogą vardą 
Rytų Europoje: 13-me amžiuje Pskovą valdant regime 
Daumantą, gabų ir sėkmingą kunigaikštį, menamai pa
bėgusį iš Lietuvos; G. Vernadskio tvitrinimu, jis buvo 
“tuo laikotarpiu populiariausias (rusų) herojus kovoje 
su vakarais.” (Political and Diplomatic History of Rus
sia, Boston, 1936, p. 101). Lengvenis vienu metu pakvie
stas užima poziciją Didž. Naugarde. Jogaila valdo Len
kiją; Vytautas kviečiamas Čekijos karaliumi ir trum
pą laiką formaliai valdo per savo įgaliotinį; gyvenimo 
gale prašomas tampa Maskvos Didž. Kunigaikščio ir 
Valstybės Globėju, Riazanės Kunigaikštystės siuzere- 
nu. Vernadskis šitaip jį aptaria: “Vytautas, matyti, bu

vo pasidaręs galingiausiu valdovu Rytinėje Europoje ir 
Vakarinėje Eurazijoje.” (op. cit., p. 133). Lietuvos ku
nigaikščių palikuonys dar ilgam pasiliko vadovaujan
čiose Rusijos pozicijose, ir Gedimino kraujo bajorija, 
kartu su rusų valstybės įkūrėjo Riuriko palikuonimis 
ir valdančiosios giminės nariais, sudarė aukščiausią 
bajorijos luomą. Kaip taisyklė, atsilikusių barbarų val
dovais nesikviečiama.

Politinis lietuvių progresyvumas yra toks ryškus, 
kad vien juo pasiremiant galima kalbėti apie “aukštą” 
lietuvių socialinę kultūrą. 13-me amžiuje suvienijama 
lietuvių valstybė iš karto netampa centralizuota, Didž. 
Kunigaikščio autoritatyviai valdoma imperija; ji per
gyvena trumpą savotiško “feodalizmo” laikotarpį. Greit 
jinai išsivysto į autokratinę imperiją ir tampa galin
giausia Rytų Europos politine jėga. Vilnius tampa ru
siškųjų žemių gravitacijos centru. Lietuvos Lucke, Vy
tauto kviečiami, suvažiuoja Rytų Europos problemų 
svarstyti trys tuometiniai didieji: Voketjos imperato
rius, Lenkijos karalius ir Lietuvos Didysis Kunigaikš
tis. Iš visų tų trijų valstybių Lietuva tuo metu buvo, 
istorinės evoliucijos požiūriu, toliausiai valstybiškai pa
žengusi: jinai vienintelė buvo modernia prasme suvie
nyta valstybė, tvirtai valdoma centrinio absoliutaus 
valdovo. Povytautinė Unijos traukos ir atatrankos is
torija atskleidžia Lietuvos regresiją nuo aukšto moder
niojo autokratizmo laipsnio į viduramžišką feodalizmą 
ir lenkišką anarchistinę oligarchiją (nors, rusų istorikų 
tvirtinimu, Lietuvoje niekad neviešpatavo visai tokia 
anarchija kaip Lenkijoje).

Vytauto politiniai planai ir aspiracijos atskleidžia 

didingą lietuvių politines minties polėkį. Algirdo mes
tas šūkis “Visa Rusija turi priklausyti Lietuvai” tampa 
ir Vytauto programa, deja, su juo ir pasibaigia. Vytau
to planas užkariauti Rusiją buvo nugalėti ir sau subor
dinuoti totorių prie Volgos įsikūrusią Auksinę Ordą, 
kuriai tuo metu mokėjo duoklę ir iš kurios malonės 
valdė visi rusų kunigaikščiai, išskyrus Lietuvai priklau
sančius. Nugalėjęs totorius, Vytautas tikėjosi jų pagal
ba atsisėsti Maskvos soste, ir tada tikrai visa Rusija bū
tų priklausiusi Lietuvai; būtų atvertos visos šios nute- 
riotos žemės vakarų kultūrai ir religijai. Tam tikslui ir 
sklandesniam dvasiniam savo žemių gyventojų inte
gravimui Vytautas planavo Bažnyčių uniją — įgyven
dintą tik daug vėliau lenkų. Vorskla — vienas iš lem
tingiausių Europos istorijoje įvykių — sugriovė šiuo 
Vytauto planus. Pažymėtina, kad Vytautas savo politi
koje (kaip ginčuose su Ordenais) operavo visai moder
niomis nacionalistinėmis sąvokomis, kaip yra pastebė
jęs bene Pfitzner’is.

Du dažni rusų istorikų samprotavimai reikalingi ati
taisymo. Pirmas: lietuvių-rusų bendradarbiavimas jų 
vadinamosios lietuvių-rusų imperijos rėmuose buvo 
pagrįstas grynai kariniu reikalingumu (defenzyvinis 
paktas), o ne valstybininkiškais saitais. Antras: kultū
rinį šios imperijos gyvenimą dominavo gausesnis rusiš
kasis elementas, jo kalba buvo vartojama dvare ir 1.1.

K
(Bus dausiaii)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS



KLB KRAŠTO TARYBOS RINKIMAI
AR TAIP SIEKIAMA VIENYBĖS?

Gražus dalykas ... vienybė. 
Nes tik vieningi būdami, gali
me nuveikti didelius ir kilnius 
darbus, šiandien lietuviuose 
jaučiamas didelis susiskaldy
mas: grupelėmis, net ir pavie
niai. Tai susiskaldymo žaizdai 
užgydyti atrasta bene vieninte
lė priemonė — PLB-nė, kurios 
didžiausias uždavinys ir yra: 
suskaidytų lietuvių išeiviją su
jungti į darnių šeimų gražiam 
sugyvenimui ir kovai už Lietu- 

V vos nepriklausomybės atstaty
mų.

PLB vadovaujantieji organai, 
kaip taisyklės nurodo, sudaro
mi iš žmonių, kuriems pirmoje 
eilėje rūpi bendri, gyvybiniai 
tautos reikalai, o ne siauras 
partinis egoizmas — noras pa
vergti kitų ideologinę nuomo
nę — siekimas asmeninės nau
dos ar karjeros ... '

PLB organizaylmasis jau ge
rokų šuolį paėjęs pirmyn, ir, 
rodos, malonu ir džiugu būtų 
xiar su didesniu veržlumu, su 
gryna artimo meile lietuvis lie
tuviui, žengti iki galutinio su
stiprėjimo, kada jau tikrai PLB 
duotais vaisiais galima būtų 
pasidžiaugti.

Tačiau, pažvelgus platesniu 
akiračiu, apie tų trokštamų lie
tuviškų vienybę — apie darnų 
sugyvenimų, knibžda užkuli- 
suose juodos mintys, siekdamos 
negražių tikslų.

i
O, rodos... esi socialistas, 

krik-demas, ar tautininkas, ar 
kitos kokios srovės gerbėjas, 
bet vistiek esi tos pačios tėvy
nės — Lietuvos sūnus, dukra. 
Vistiek Lietuvos laisvės reika- 
las*yra vienas ir tas pats, ir tos 
laisvės kovai turi būti jungia
mos jėgos bendros, lietuviškos: 
visų srovių, visų ideologinių įsi
tikinimų žmonių, be išimties — 
be religinių ir kitokių skirtu
mų. Tautos reikalas turi stovė
ti aukščiau visoko. Tik sujung
tos jėgos, lik vienos mintys 
aukščiausių j am mūsų tikslui 
gali atnešti gražų laimėjimų.

Tačiau su skausmu tenka 
konstatuoti, kad kai kam, net 
ir iš besidedančių patriotais, šis 
tautiškai garbingas darbas ma
žai terūpi, o be to, dar priside
da prie jo griovimo ir tuščiai

, beliaupsindany apie vienybę, 
parodo savo tikrąjį veidų, savo 
juodas mintis ir negražius tiks
lus.

Atsiranda raštininkėlių, ku
rie per spaudos skiltis gvoltu 
šaukiasi vienybės, jungia lietu
vius į vienų šeinių, ir tik, štai... 
patys Besukontroliuodami savo 
partinės karštligės, ištempia 
viešumon klastos vežimų, suga
dindami nuotaikų nuoširdžiai 
siekiantiems lietuviškos vieny
bės, be užkulisų ir partinių iš
skaičiavimų. Neperseniausia p. 
Jonas Karka “Tėviškės Žibu
riuose” rašydamas apie Kana
dos Liet. B-nės Krašto Tarybos 
rinkimus, pradžioje išdrožęs 
lietuviško vieningumo reikalų, 
j jau baigiant, — atidengia sa
vo partinio kromelio veidrodį 
ir išeina viešumon su tikruoju 
veidu: pasivertęs didžiausiu 
agitatorium iškolioja tas politi
nes grupes, kurios yra skirtin
gos jo kromelio užkulisiniems 
tikslams.

Jei vienoje vietoje šaukia į 
vienybę — KLB, teigdamas, kad 
nesvarbu kokios srovės žmogus 
kokį darbų dirbs, nes jo užteks 
visiems, svarbu — vieningu-7 o
mas, tai kitoje vietoje p. Karka 
nukrypsta nuo rašinio pogrin
dinės, tikriau tariant, dirbtinos 
minties, įsiraizgo į turinio blaš
kymusi ir prieštarauja savo 
ankstyvesniems šūkiams.

Anksčiau p. Karka sako, kad 
eidami į Lietuvių Bendruome
nę turime palikti už durų savo 
fanatiškas partines vyžas, kad 
grupiniai fanatikai, partijų ske
veldros’nesiveržtų su savo pla
nais į KLB, o vėliau, kaip gerai 
apmokamas agitatorius, įsi
karščiavęs šaukia, kad kam rū
pi krikščioniškos kultūros iš
laikymas, kas moralinius, so
cialinius ir politinius klausinius 
sprendžia Kristaus meilės švie
soje, tebalsuoja už šių galvoji
mu asmenis. G

Ar neperdrųsus p. Karkos to
nas ir elgesys kitaip galvojan
čius negu jis ir jo bičiuliai, iš
vadinti fanatikais, partijų ske
veldrom, kada ir jis pats pasa
ko, kad kas trokšta lietuvių 
tautai laisves, nepriklausomy
bes — KLD vietos ras.

|g|| limited
time

UNITED PKESS-NAUJIENŲ Tėlephotc
Topeka, Kansas. — Al Johnson (kairėj) meldžiasi pri

sipažinęs, kad prieš ketverius metus jis apiplėšęs Hoyt banką.

Tik diktatūrinėse dogmose, 
lik romėnų ir seimokratijos lai
kais žmogus buvo suvaržytas 
kitaip galvoti, negu jam prime
tama. šiandien tas amžius pasi
baigė ir jis Lietuvių Tautai sve
timas. O kas apie tų amžių dar 
galvoja, tai tie patys nuo to am
žiaus atsilikusios fanatiškos ir 
nykstančios skeveldros.

Šiame amžiuje sąžinės laisvė 
nevaržoma: gali būti krikščio
nis, gali būti abejingas religi
jai, — bet reikia būti doru ir 
humanišku.

Karkos pareikštos mintys yra 
tik troškimas KLB paglemžti 
krikdemų blokui, kurio ir jis 
pats įstatytas kandidatu į Kraš
to Tarybų. Bet atrodo, kad p. 
Karkos bus bergždžios pastan
gos tai misijai atlikti, nes tauti
nę vienybę suprantanti visuo
menė žinos už kų balsuoti ir be 
p. Karkos agitacinio pasilarna- 
vimfe, kurį jis atlieka tam tikrų 
padalkų glostomas.

—Virgilijus Vygandas

liarsinkites “N-nosL
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LIETUVIU

Sekm., pr.inižė^ 18 d.
4 vai. po pietij

INTERNATIONAL HOUSE
teatrinėje salėje

1414 EAST 59th STREET
Paskutinį kartą šį sezoną 

PETRO VAIČIŪNO
5 veiksmų komedija

“Offl

Pastatymas ir režisūra

STASIO PILKOS ir BRONIAUS 
VĖŠOTOS

Dailininkes ALGIS BUKAUSKAS
Vaidina: St. Kielaitė, J. Monkutė, 
P. Petravičiūtiė-Miller, O. Trečio
kienė, J. Balutis, J. Kelečius, A.
Mironas, K. Oželis, J. Raudonis, 
G. Velička, Stasys Pilka ir kiti.

PaRVietimai gaunami ir prie 
įėjimo.

k . - • - ---- ------- '

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

P L A N ING AS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaite
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien?

r

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN JL KAZANAUSKAS, Pre*. • T*L VI rglnia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC

I Sensational
Trade-in Offer
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

Yef^ for a limited time, we will give you one?1 of these famous 
h msehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

The Hoover Iron, has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

see what you can get
This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy - 
grip handle; brush in 
nozzle.

• fit

Come in or phone us

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction thatgets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools. 4 -

today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

$13.95
Value!

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

NOW AT TOWN OF LAKE UTILITIES

$

1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771
Corner of Wood Street

wmBiigw

RCA Victor Selfridge (Model 21TI39)

RCA Victor Glenside (Model I7TISO

ILLINOIS
HUmboldt 9-16001570 N. Milwaukee Avenue

■NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTEADIE., GEGUŽĖS 13, 1952

• You’ll get the best pictures possible ..; 

wherever you live.

• Double-shielded tuner helps eliminate in
terference . . even in "fringe areas”!

9 The •’Golden Throat” tone system will 
make you wonder how you could have 
been satisfied with other sound.

O See these Super Sets today I

These Super Sets easily adapted for U.H.F.

Ask about the RCA Victor Factory-Service Con
tract covering expert television installation and 
maintenance ... available to RCA Victor owners.

Handsome wood cabinet to satisfy 
the most discriminating taste. It’s fin- EASY 
ished in walnut, mahogany or limed oak.
Price includes consqlette base. ERMS

Handsome cabinet ; ; . fits anywhere . 
finished in mahogany. T? A Q V
^Vsee iMcfudss eo^eoloUe h—

TERMS

0
I



Nepasisekęs lojalu
mo paradas

NEW YORK, N. Y. — Balan
džio 26 dieną Įvyko jau iš eilės 
penkias lojalumo paradas ir 
pavergtų tautų demonstracija 
prieš rusišką imperializmą. Tik 
labai gaila, kad šiais melais pa
radui buvo labai nepalankus 
oras. Jau nuo pat ryto pradėjo 
lyti ir visą dieną su mažomis 
pertraukomis nenustojo 'liję. 
Tačiau, nežiūrint lietaus, kad 
ir mažesnėmis grupėmis kai]) 
kitais metais kad būdavo, bet 
paradas įvyko. Geriausiai ir 
šiais metais pasirodė ukrainie
čiai: grupės gausumu, organi
zuotumu ir paveikslų įvairu
mu. Ant vežamų platformų uni
formuotus ir ginkluotus enka- 
vedistų egzekucijas, pėsčius trė
mimus į Sibirą, milžinišką Uk
rainos žemėlapį ir raitų pilnoj 
uniformoj Dono kazokų būrį. 
Nors kazokai ir mums daug ne
malonaus primena, tačiau šian
dien ir jie pavergti, jų tradici
jos, tautiški papročiai ir iš vi
so, kas buvo kazokiška, rusiško 
bolševizmo sunaikinta ir jie

šiandien protestuoja... Nežiū
rint žilo amžiaus ir tiek prabė
gusių be žirgo melų, atrodo, 
kad jie, žiliausi seneliai, pato
giau jaučiasi ant “nemuštruoto” 
žirgo, negu patogioj mašinoj. 
Jie stipriai sėdi balne, tiesūs, 
kaip plačiųjų stepių pavasario 
jaunas daigas... Bailaus niekšo 
nedėkingas atpildas ir kazo
kams...

Ir kitų tautų nešami plakatai 
ką nors pabrėžia ir parodo so
vietiškiems “draugams”, kokio 
ten esama rojaus. Pavyzdžiui, 
gudai nešė Stalino hidrą puo
lančią jauną riterį su kalaviju 
ir daug kilų paveikslų. Tarp 
daugelio tautų ir grupių, matė
si latvių ir estų, bet šiais me
lais nebuvo lietuvių. Mat lietus 
lijo... Priežastis “rimta”, bet ta 
priežastis kilų tautų nepaveikė. 
Atrodo, kad pagrindinė prie
žastis kitur glūdi ir derėtų ją 
iškelti viešumon. Iki šiol viešas 
pasirodymus bei paradus ruoš
davo New Yorko ALTaryba. Ji 
ir šį kartą tai darė. Bet, deja, 
iš visos Tarybos darbo ir pasi
ruošimo jau iš anksto buvo ma
tytis, kad šiais metais lietuviai 
nepasirodys parade. Tarybos

vežimas įklimpo ir nė iš vielos, 
kaip Krylovo pasakėčioje “Vė- 
žvs< gulbė ir Ivdvs”. Tarvbos 
pirm. Mikalauskas ir sekreto
rius S. Briedis turėtų pagalvoti 
geriau, nes nevisuomet lietus 
lis.

Kai kas iš to šypsosi. Žinoma, 
šypsosi ir Limbiniai... Jei ma
noma, kad lik vienas ar kitas 
aąmuo atsako už visas pasek
mes, yra didelė klaida. Čia jau 
nebe asmenų, bet visų newyor- 
kiečiii pažeidžiama garbė ir vi
siems privaloma atsakomybe 
už bclkokį lietuvių garbės pa
žeidimą. Be to, Tarybą sudaro 
ne pirm. Mikalauskas ir sekr. 
Briedis, o sroves ir organizaci
jos, ir jos privalo žiūrėti, kad 
Tarybos vežimas tinkamai rie
dėtų be kaišiojamų į ratus kuo
liukų. Lietuvių garbė ir gyvybi
niai reikalai negali kurioj nors 
krautuvėlėje parsidavinėti kaip 
čekoliadinės lėlės, nes tuo pa
žeidžiami visi lietuviai.

šiuo reikalu lėks plačiau pa
sisakyti kitą kartą, nes prieš 
akis Tarybai stovi birželio 15 
diena, kuri bus paba] liečiu ben
drai ruošiama kaip protesto 
diena prieš rusų varomą geno
cidą.

Mūsų Taryboj “rezistenci
niai” vėjai švaistosi kaip savo 
“locnoj” krautuvėj... V. G.

UNITED PKESS-NAUJLENŲ Telephoto
SAN RAFAEL, CALIF. — Melba King, kuri nuo pat mažens 

buvo akla, su savo nauju vadovu “Jupsey”. Jai duoda nurody
mus, kaip naudotis vadovu, William Johns, kuris yra šunų,va
dovų akliesiems paruošimo direktorius.

Ofiso telefonas: l Afavrttc 3-3?)^ 
Jei neatsiliepia šaukit KErtzi* '<

TeL Virpinta 7-5583
DR. S. BTEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 Weal 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliornis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Avė 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos 
nuo 'i—4 ir nuo 8—8:30 vai, vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 pc pfctv 

Trečiadieniais pagal sutartį.

D^lTErMAKAR"“’
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 8—3 

Tel. PUIlman 5-8277

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remianti lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į cen tralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.> ■ .... ............................. .—-—

BĖGA ir*BĖGA
“Gyventi darosi lengviau, gy

venti darosi linksmiau”. Šitaip 
gieda stalininio režimo propa
ganda. “Amerikos Balso” pra
nešimai byloja visai ką kita. 
Čia paduodame tik trumpas iš
traukas iš įvairių laikraščių:

Sausio 4 d.: Trys išbadėję 
ūkininkai pabėgo iš rytinės Vo
kietijos į laisvą Berlyną. Tą pa
čią dieną iš Rumunijos pabėgo 
žinomas pianistas Bauer.

Sausio 12 d.: Rusijos Vokie
tijos komunistų partijos organo 
“Voelkischer Rundschau” re-

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new > 

Hoover Dustette for your old cleaner*

daktoriaus pavaduotojas pa
prašė prieglaudos Berlyno va
kariniame sektoriuje.

Į Austriją pabūgo sovietų pės
tininkų kariuomenės seržantas. 
Seržantas pareiškė, jog jeigu 
būtų palankios galimybės ir ne
būtų pavojaus dėl likusiųjų So
vietų Sąjungoje šeimų, tai so
vietų kariškiai šimtais bėgtų į 
Vakarus.

Sausio 13 d.: Į Jugoslaviją at
vyko grupė iš 18 albanų, kurių 
10 vyrų, 3 moterys ir 5 vaikai.

Sausio 15 d.: Naujas pabėgė
lis iš Albanijos perėjo Jugosla
vijos sieną. Taip pat 5 pabėgė
liai iš Bulgarijos, kurių tarpe 
yra 3 ūkininkai, 1 darbininkas 
ir 1 inžinierius. Tą pat dieną į 
Stockholmą atvyko lenkas pa
bėgėlis, sovietų valdžios siųstas 
iš Lenkijos į So v. Sąjungą.

Sausio 22 d.: Du vokiečiai 
žvejai paprašė prieglaudos vie
name V. Vokietijos uostų.

Sausio 2'i d.: Du vadinamos 
“Liaudies Policijos” tarnauto
jai pabėgo į laisvąjį Berlyno 
sektorių.

Sausio 26 d: Į Jugoslaviją at
vyko nauja pabėgėlių partija iš

14 bulgarų. Jų tarpe buvo 2 bul
garų komunistų partijos nariai.

Sausio 28 d.: La Manše buvo 
išgelbėtas lenkų jūrų karinin
kas, iššokęs iš savo laivo, vyks
tančio į Lenkiją po trumpo bu
vimo Anglijoj.

Sausio 30 d.: Gautas praneši
mas apie areštą Badenstueck 
mieste trisdešimt “Liaudies Po
licijos” narių, kaltinamų padė
jus pabėgti 40-čiai kitų polici
ninkų.

Iš Vienos pranešama, jog 200 
asmenų kas mėnesį bėga iš ko
munistinės Vengrijos į laisvąją 
Austrijos zoną. Be to, gautas 
pranešimas, kad per sausio mė
nesį 847 vengrai perbėgo į Ju
goslaviją.

Diena iš dienos bėga laimin
gieji socialistinio rojaus gyven
tojai: pėsti, mašinomis, oru, 
vandeniu — kad tik ištrūktų iš 
negailestingų raudonojo slibi
no nasrų, skelbiančių, kad ten 
“lengva ir linksma gyventi”...

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRosĮject 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEUIS
' DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS ifl CHIRURGAS 
2952 WEST 63rd STREET 
t netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel Hilltop 5-2557

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė,

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

“drT¥e¥erbraziF 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
. CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

see what you can get

trv&c wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin-

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
•This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover / 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

4

rone tes today about this sensational 
Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

Tbe newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it deans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

BERMAN’S
11315 So. Michigan Avenue
7949 So. Ashland Avenue

WAterfall 8-8400
HUdson 3-9200

1740 N. Harlem Avenue BErkshire 7-5100
Open Evenings until 10 P. M. except Sat. and Sun.

"BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos'žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada. <

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

S.     . I ------------------- —....................................inn. ----------------- . n- 

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’ 
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”,-t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A.. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė. 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
(3) Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikes, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Ajmherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (11) Balys Bedarfas, 109 Beechwood Ave., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devoriport Rd., London W 12 Eng’d.
. AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tie$ą.

Dr. Emily V. KRUKVS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai o*iso GRovehill 6-53JW
PRnsppct S-473?

DfiL A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

242? WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4

~DR. EDWARD B~~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave?

Valandos pagal susitarimą 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-132) 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3908

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: FRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTS S

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. MicheJ 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Išvažiavusiam draugui ge

riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienrašti.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą* senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- ....
gų. LEGULO Oint- M® 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: |

LEGULO, 5618 W. Eddy St, 
Chicago 34, Hl. MUlberry 5-3694

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kaa jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.
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Iš PIETŲ AMERIKOS

TIKĖS I T E, AR N E ?...
Socialdemokratų ir valstiečių liaudininkų atstovai Uru

gvajaus Lietuvių Bendruomenės Organizaciniame 
Komitete, užtvirtinti vyriausios Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės kūrimo instancijos, buvo suspenduoti Tade-in Offer!

Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS, “Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

1. Maždaug prieš metus lai- dytojas — socialdemokratas, 
ko buvo suorganizuotas Uru- kuris, lengviau bus suvaromas 
gvajaus Lietuvių Bendruome- į “ožio ragą”, kada jis tik tuš-

time

Sensational
limited

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

nės Organizacinis Komitetas.
Įsidėmėkite gerai: Organizaci
nis Komitetas, bet ne Bendruo
menė. Urugvajaus Lietuvių 
Bendruomenės dar nėra. Į tą 
Organizacinį Komitetą buvo 
pakviestos keturios srovės: ka
talikai, tautininkai, socialde
mokratai ir valstiečiai liaudi
ninkai. Pastaruosius pradžioje 
nenorėta įsileisti, ir įsileido 
juos tiktai socialdemokratams 
reikalaujant ir sutinkant “už
leisti” jiems vieną savo vietą— 
sprendžiamąjį balsą. Galutino
je išvadoje, į Organizacinį Ko
mitetą įėjo: du katalikų atsto
vai, du tautininkų, vienas Lie
tuvos Pasiuntinybės, vienas so
cialdemokratų ir vienas vals
tiečių liaudininkų. Žinant, kad 
tautininkams atstovauja impro
vizuoti katalikai, tai katalikai 
Organizavimo Komitete turi ke
turias savo atstovus, o tauti
ninkai nė vieno.

Apie metus laiko Organizaci
nis Komitetas posėdžiavo, ieš
kojo naujų narių, bet nario mo
kesčio įkasavimas, tyčiom ar 
ne, aiškiai buvo vilkinamas, ga- 
limas daiktas todėl, kad iždi
ninku yra kunigo brolis, kuris 
atstovauja tautininkams y ir 
jiems,, “kylį varo”, Organizaci
nio Komiteto « pirmininku yra 
kunigas, o Tautos Fondo Vai- O ”

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5-6-7

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner* <

only!
see what you can get

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO«! 
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come iri or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

20-YE AR WRITTEN GUARANTEE • AMERICAN-MADE BY AMERICAN CRAFTSMEN 
GENEROUS TRADE - IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

$13.95

Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extrą

ARBET’S Inc.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OIPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

C—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIE,. GEGUŽĖS 13> 1952

čią kišenę valdys ...
Šias kytrybes, aiškiai žalin

gas Lietuvos vadavimo akcijo
je, esame pastebėję jau kuris 
laikas tam atgal, bet kai for
maliai jos buvo pradėtos kelti 
viešumon, tai Organizacinio 
Komiteto dauguma griebėsi už 
lazdos, panaudodama savo 
“balsų daugumos teises”.

Kai Dr. K. Griniaus Vardo 
Urugvajaus Lietuvių Organiza
cijos išleistame Manifeste visa 
tai buvo konstatuota, pabrė
žiant, kad “kunigai gali būti au
toritetais tikybiniuose reikaluo
se, bet negali būti diktatoriais 
visuomeniniuose”, kartu sumi
nint ir Čibirą, kuris čia vaidina 
“peklos kurstytojo” vaidmenį, 
lai tuojau buvo gautas iš Orga
nizacinio Komiteto pirmininko 
kun. St. Grigaliūno laiškas, ku
riame pranešama, kad social
demokratų ir valstiečių liaudi
ninkų atstovai organizaciniame 
komitete esą suspenduoti trims 
mėnesiams. Pranešime dar sa
koma, kad jie (socialdemokra
tų ir valstiečių liaudininkų at
stovai) “šmeižė Lietuvos Pa
siuntinybe”, bet nepasakoma, 
kur, kada ir kaip “šmeižiama”? 
Taigi, prisidengiama Lietuvos 
Pasiuntinybės “gynimo lietsar
giu”, ir tam tikra prasme vel
kama jinai į nesusipratimus; su

Busey-Evans studenčių bendrabutis, į kuri bandė įsiveržti apie 
300 Illinois universiteto studentų. Policija studentų žygį sulaikė. 
Kai kurios studentės, kaip matyti iš paveikslo, net drąsino stu
dentus veržtis į bendrabutį. Illinois universitetas yra Urbana- 
Champaign miestuose.

Urugvajaus lietuvių visuomene. 
Maža to, kai Lietuvos Pasiunti
nys darė priėmimą visų Uru
gvajaus lietuvių organizacijų 
pirmininkams, Vasario 16-to- 
sios proga, tai pats K. Čibiras 
dėjo pastangas, kad tas priėmi
mas neįvyktų, atkalbinėdamas 
organizacijų pirmininkus ne
vykti į tą priėmimą, atseit, boi
kotuoti tai, ką daro ministras 
Dr. K. Graužinis. Čibiras, kaip 
matote, “nešmeižia” Lietuvos 
pasiuntinybės, o tik boikotuoja 
ją, dargi,būdamas jos tarnau
toju, nors ir nenatūraliu, bet 
tik protekcionizmo prilipdytu 
laikinu pikšašiu, kuris visokia- 
riopai kenkia Lietuvos pasiun
tinybės pasekmingai veiklai, ir 
kuris, anksčiau ar vėliau, turės 
būti nugydytas nuo Lietuvos 
pasiuntinybės kūno...

Kas sukėlė ergelį Urugvajaus

only!

LietuviuBendruomenės organi- 
zaciniame Komitete, jeigu ne K. 
Čibiras? Kas instigavo, kad į 
Urugvajaus Lietuvių Bendruo
menės narius nebūtų priimami 
socialdemokratai ir valstiečiai 
liaudininkai bei politiniai šioms 
srovėms artimi Urugvajaus lie
tuviai, jeigu ne K. Čibiras? Kas 
laiko kun. St. Grigaliūno kle
boniją, kurioje kartu gyvena ir 
K. Čibiras, “daugiau, negu Lie
tuvos Pasiuntinybė”, jeigu ne 
Čibiras? Kas išgalvojo tą social
demokratų ir valstiečių liaudi
ninkų atstovų suspendavimo 
“teisę”, jeigu ne Čibiras?

Socialdemokratų ir valstie
čių liaudininkų atstovai Uru
gvajaus Lietuvių Bendruome
nės Organizaciniame Komitete 
yra patvirtinti pačios vyriausios 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės kūrinio instancijos, ir tik 
jinai galėtų teisingai ką nors 
suspenduoti, bet ne kun. Griga
liūnas ir ne K. Čibiras. Ir ma
ži vaikai gali lengvai suprasti, 
kad Organizacinio (kas reiškia 
laikino) Komiteto nariai jau 
patvirtinti, negali, neturi teisės 
suspenduoti vieni kitus; čia tė
ra įmanoma tik sauvalė ir Uru
gvajaus Lietuvių Bendruome
nės griovimas, jai dar ne užgi
mus.

Jei K. Čibirui atrodo, jog bus 
geriau, lietuvių tautai bus svei
kiau, iei Pasaulio Lietuviu Bcn- 
(Kubilienė tebūtų tik vienos kle
rikalinės srovės bendruomenė, 
tai jis turėtų viešai apie tai pa
sisakyti, bet ne vaidinti tą pa
salų intriganto rolę, kurią jis 
dabar vaidina, prisidengdamas 
tai Lietuvos pasiuntinybės au
toritetu, tai Dievo, tai demokra
tijos, tai Lietuvos vadavimo ak
cija, tai kitokiu. Kas tuo nori
ma pasiekti?

Gal ir teisingai Urugvajaus 
lietuviai, žinodami visą tai, sa
ko: “Kas tikrai tiktų Lietuvos 
laisvinimo akcijai, netinka Die
vui!...” Arba: “Kur keturi stos, 
visados, Dievo vardu, tris nu
galės!...”

Totalitarinės veikimo takti
kos mes matome ne vien pas 
bolševikus. Yra ir “krikščionių” 
labai panašių į bolševikus. Jei
gu jie dar nekaria, ar nešaudo 
to ar kito, tai visai -dar nereiš
kia to, kad nenori: norėtų, bet 
negali, neturi valdžios.

2. Urugvajaus Lietuvių Kul
tūros Draugija, įkurta prieš 23 
metus, socialdemokratų bei 
jiems artimų žmonių pastango
mis, nupirko nuosavą namą su 
dideliu žemės sklypu, už 26,000 
pesų vertės. Ši draugija, deja, 
heboikotuoja kunigų ir jų bi
čiulių, kurie boikotuoja — slap
tomis — Lietuvos pasiuntinybę, 
ir — pusiau viešomis — social
demokratus ir valstiečius liau
dininkus. Kai buvo minima 
draugijos įkūrimo sukaktis, ne
trūko iš jų pusės tam tikrų pa
stangą kad nebūtų teisingai 
suminėti draugijos įkūrėjai. 
Tai jums “brolybės” ir “lietu
vybė”.

Draugijai pirmininkavo il
gus metus Julius Jazauskas, o 
dabar jai pirmininkauja A. Vy- 
džius.

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Ye?, for a limited time, we will give you one of these famous 
h ousehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a I loover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustetfe. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.93

Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light- R 
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Took extra.

GARB CK FURNITURE CO.
1100 So. Wabash Ave. Phone: WEbster 9-3523

JOHN PAUKŠTIS, Manager

limited
Sensational
Trade-in Offer!

time
only!

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* ..

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoovei 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits ■ 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter /aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long: cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95

Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

GLASER’S RADIO and FURNITURE CO.
5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1700



NEI ARE, NEI SĖJE, BET...
(Dėl p. Lozoraičio ginčo 

su VLIK’u)
Politinio totalizmo, arba, mū

siškiai tariant, vadizmo jau yra 
tokia moralė, kad kaįp nors pa
tekus valstybės valdžion, joje 
išsilaikius ir, valdonių sąskai- 
ton, patenkinus savo ir savo 
artimųjų asmeniškus reikalus, 
arba, kitaip sakant, pasinaudo
jus.

Ne kitaip buvo ir Lietuvoje 
nuo 1926 m. perversmo, nuo 
kada mūsų tauta, pagyvenusi 
keletą metų laisvėje, buvo vie
nos partijėlės su jos sugalvotu 
“tautos vadu” vis daugiau ir 

ATTENTION, GAS PERMIT HOLDERS! YOUR EXPIRA
TION WILL SOON RUN OUT. GET YOUR S I E G L E R 
GAS HEATER TODAY!

' INI HUE tNWF
2876 W. CERMAK RD. Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

automatic

COMPLETELY 
AUTOMATIC 

Honeywell Contrab 
SET IT—FORGET IT!

B©e$ « better job ©f heotf n g 
Shen any sfove -ear!

owdfiHM shM

PATENTED

GAS HEATERS
"’The world's safest!"

’W PATENTE® M AUTOMATIC

Furnace Heating for the Price of a Heater

/ !• r

Gefr the same patented inventions which 
make SEegler Oil Heaters nationally famous

'★ TWO-IN-ONE HEATMAKER ★ TROPICAL FLOOR HEAT
★ HEAVY DUTY CAST IROH OONSTRUCTiOU

A
• Summer coaling built-in blower • Lifetime Porcelain finish
• Pyrex fireplace glow front ® Complete—no extras to buy

APPROVED FOR USE IN CHICAGO BY PEOPLES GAS LIGHT & COKE, 
FROM COAST TO COAST BY AMERICAN GAS ASSOCIATION

ELECTRIC

daugiau visaip išnaudojama.
Ėję ne pagal partijėlės ir “tau

tos vado” nustatytą liniją buvo 
apšaukiami vienybės ardytojais, 
sekiojami ir persekiojami vals
tybės lėšomis gerai apmokamų 
slaptų agentų, tremiami, suėmi- 
nėjami, kalinami, teisiami ir net 
šaudomi.

Kadangi tautininkų partijėlės 
diktatūra rėmėsi ne tautos va
lia, bet ginklu, tai negailėta ir 
šiems reikalams išlaidų, nors 
mūsų ūkininkai ir darbininkai 
grimzdo j vis didesnį materialinį 
ir moralinį skurdą.

Bet šis režimas jėga atėjo, 

jėga laikėsi, nuo jėgos ir žuvo.
Daug kas tikėjosi, kad A. 

Smetona nors po kiek laiko at
statys perversmu sudarytą ne
teisėtą valstybės režimą Lietu
voje, bet labai apsiriko. Pasiro
do, jam paliko savo partijėlės 
pataikūnų suteiktas “tautos va
do” titulas, jos visokių savanau
džių sąmoningai ar nesąmonin
gai teikta pagarba ir pan.

Taigi, ne tik kai kurie kiti 
kraštai, bet ir mes esame jau 
gerokai pamokyti vadistinio re
žimo ir todėl nenuostabu, kad 
absoliuti dauguma lietuviškos 
sąmoningesnės visuomenės ne
pakentė jo tada ir, aišku, kra- 
tysis ir ateityje. Bet vis dėlto 
ir šiuo metu kai kurie anos 

tvarkos šalininkai, iprisiminę 
savo laimingus laikus, kada 
lengvai ir niekieno netrukdomi 
viduje ir užsieny galėjo krauti 
sau kapitalus, pradeda vėl at
busti iš praėjusio karo įvykių 
pritrenkimo. Šiuo metu, kiek 
tenka spręsti iš jų spaudos, 
svarbiausiu taikiniu jiems yra 
pasidaręs mūsų demokratinio 
gyvenimo vienintelis reprezen
tantas, VLIKas. Suardyti šią 
instituciją pirmu “riteriu” bene 
bus pasišovęs “diplomatijos še
fu” tituluojamas p. Lozoraitis.

Šitas ponas, nuo pat pirmo
sios bolševikinės okupacijos sal
džiai miegojęs, pasišovė pasida
ryti mums nauju “tautos vadu” 
(žiūr. jo pareiškimus, “Trem
tis”, 1951.8.28, Nr. 58, pusi. 2) 
ir tokiu būdu, nei aręs, nei sė
jęs, viską nupiąuti sau.

Vienas p. “šefo” talkininkų 
yra p. K, pasirašęs po straips
niu Ginčas dėl kompetencijos 
priklausę teismui (žiūr. “Dir
va”, 1952 m. sausio 3 d., Nr. 1, 
pask. pusi.).

Kas yra šis p. K., nežinau, bet 
iš jo pasakymo, kad šitas teis
mas, tai yra mūsų buv. Vyr. 
Tribunolas, aišku, turės kitaip 
spręsti, nei p.p. Grigaitis su Ši
mučiu norėtų, tenka daryti iš
vadą, kad tai bene bus buvęs 
jau tautininkų laikų “objekty
vusis” sprendėjas.

Šilas p. K. kalba tenai apie 
tiek vadinamo p. “dipl. šefo” ir 
VLIKo ginčo pavedimą mūsų 
buv. Vyr. Tribunolui spręsti, 
nes patį ginčą jis laiko teisės 
ginču. Sutikus su p. K. išeitų, 
kad tikslas pateisina priemonę, 
kas mūsų tautininkų diktatūros 
laikais buvo pagrindu jiems iš
silaikyti valdžioje.

Iš tikrųjų gi kiekvienas kiek 
objektyviau galvojęs teisininkas 
ir šiaip protaująs pasakys, kad 
čia yra ne koks nors teisės, bet 
vien politinis ginčas, nes nei 
mūsų buv. demokratinės Lietu
vos, nei tautininkų diktatūros 
laikais veikusios viešosios teisės 
normos nežino diplomatijos 
šefo institucijos ir jos kokio 
nors tiesioginio ar tarpinio įstei
gimo.

Ir VLIKas nėra pagal mūsų 
kadaise veikusią viešąją teisę 
sukurtas organas. Be to, ir jis 
yra grynai politine institucija.

Taigi, kaip tik ką buvo mir 
nėta, ir p. Lozoraičio vadinamą 
ginčą su VLIKu tegalima lai 
kyti tik politiniu ginču. Gi mūsų j 
kadaise velkę įstatymai niekad 
nebuvo pavedę teismams spręs 
ti šitokios rūšies dalyku. Ta“ v t-
turėtų žinoti ir p. K., jei jis nors 
kiek orientuojasi teisiniuose 
reikaluose.

Be to, pagal p. K., mūsų buv. 
Vyr. Tribunolo likti 'ių gali būt 
ir Sibire. Buv. Teisingumo mi
nistras tikrai esąs tenai. Tai kuo 
remdamiesi šitą g’nčą turėtų 
suręsti te:sinmka;, atsidūrę Ame 
rikoje, o ne Sibire, o ypač kada 
tenai ir pats Teismgumo minis
tras? C) gal lodei, kad Ameri
koje gyvena ir p. K., kurs, jo’ 
jis yra mūsų buv. Vyr. Triibu 
nolo narys, įeitų į jo siūlomą 
sprendėjų kolegiją ir tenai iš 
vystytų savo “objektyvumą” ši 
tuose reikaluose?

Nemulkihkit mūsų visuome
nės ir savo šauksmu (žiūrėk 
“Tremtis”, 1952 m. vasario 16v 
Nr. 75, pusi. 2) ir toliau išlai
kyti 1938 m. konstituciją, bet, 
jei dar nešioja t savyje nors kiek 
meilės vargstančiai Lietuvai, 
įsijunki t pagaliau į jos atstaty
mo darba. —J. K.

v

“Nemuno Pakrantėmis’’
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ilk, prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

I

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun louse!

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner* •

m

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers I Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

HEmlock 4-7095
Open Monday & Thursday Evenings

51st

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is. ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. ^Light
weight; long cord ; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that "ets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

Ye#, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner deternffnes whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Sensationa

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • . »

see what you can get

i

I

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long coni; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra.

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dftt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

today about this sensationalA Come in or phone us
J trude-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

M. J. SCHWENK FURNITURE CO.
3701 West 26th Street LAwndale 1-8580
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Sensational
limited radc-in Offer'

J. Grišmanausko “Tolimieji Kvadratai”
NEW YORKAS. — Iš spaudos, radijo ir kitur mūsų visuo

menė jau yra girdėjusi bendrais bruožais apie tris drąsius lietu
vius žvejus. Taipgi, Amerikos Lietuvių Tarybos rūpesčiu, jie jau 
trečias mėnuo patys lanko lietuvių kolonijas ir susitinka gyvu 
žodžiu.

time A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

m

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers I Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value I

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

AMERICAN ' ” “RADIO STORE
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

only!
Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner. *
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle lite 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tods.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

,The newest Hoover Tnple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extra.

LINDON’S FURNITURE & 
APPLIANCES

5518 So. Halsted Street
Open Monday and Thursday till 9:30 P. M. All Phones: PROSPECT 6-4545

Betgi susirinkimuose negali 
dalyvauti visi lietuviai, o ir pa
tys žvejai, turėdami ribotą su
sirinkimo laiką, neturi galimy
bės visko smulkmeniškai išpa
sakoti.

O jie pasakoti turi labai daug 
ko apie tai, kaip savo gimtaja
me krašte, už savo, kaip žmo
gaus ir lietuvio, teises kovoja 
ir kenčia mūsų artimieji.

Žinoma, viso to negalima su
rašyti, bet platų vaizdą apie tai 
skaitytojui patiekia Juozas Griš- 
manauskas. Jis yra vienas tų 
trijų, kurie, rizikuodami -savo 
gyvybe, prasiveržė į laisvę. Kar
tu su tralerio kapitonu Liongi
nu Kublicku jis savo pabėgimą 
planavo ištisus metus. Tretysis 
jų — Edmundas Paulauskas prie 
jų pabėgimo prisijungė jau lai
ve, pakeliui į laisvę.

Gimęs ir augęs kaime, o pas
kui žemės ūkio mokyklą, baigęs 
ir, kaip žemės ūkio darbuotojas, 
pažinęs visą sovietinio, rojaus 
ūkininkų gyvenimą, Juozas Griš- 
manauskas dideliu vaizdumu ap
rašo tą lietuvio prisirišimą, prie 
savo protėvių žemės ir kovą už 
ją ligi paskutiniųjų, vedančią 
net iki Sibiro.

Turėjęs progos tarnybiniais 
reikalais pakeliauti po kraštą, 
jis galėio geriau pamatyti žmo
nių gyvenimą, pajusti nuotaikas 
ir pažinti jų viltis. Šitai jis ir 
aprašo, pavaizduodamas viską 
tikrais atsitikimais, kur tai yra 
galima, nes, savaime supranta
ma, kad dėl Lietuvoje pasiliku
siųjų saugumo, retkarčiais jis 
yra priverstas nutylėti vietų ir 
asmenų vardus.

Be ūkininkų, plačiai paliestas 
ir darbininkų gyvenimas, jų dar
bas ir materialinė ir dvasinė 
būklė. Atskirais skyriais auto
rius apžvelgia lietuvių priešini
mąsi bolševikams, tiek aktyvų, 
paremtą ginklu, vykdomą parti
zanų, tiek pasyvų, kurį vykdo 
dekvienas lietuvis savo širdyje.

Knyga užbaigiama pabėgimo 
istorijos aprašymu. Tolimieji 
kvadratai, kurių vardą J. Griš- 
manauskas pasirinko savo kny
gai, yra ne tik ta riba, į kurią 
žvejai plaukdavo žuvauti, apie 
70 mylių nuo Lietuvos kranto, 
bet jie yra ir simboliškai pava
dintas žvejų pabėgimo sumany
mas, paskui ir žygis, vedęs į 
laisvę.

Jų žygio tikslas atrodė jiems 
;oks pats tolimas ir nepasiekia
mas, kaip ir tie tolimieji kvad
ratai, kada net ištisus metus 
aiko reikėjo išlaukti, ligi tenai 

bus galima nuplaukti. O jau iš 
tolimųjų kvadratų, kada žūklėms 
išplaukiama 6-7 dienoms, daug 
engviau neįtartam ir nepaste

bėtam pasišalinti.
Tuos tolimuosius kvadratus 

; ie ir pasiekė, o atsiradę ten, 
pasiekė ir savo svajonių toli
muosius kvadratus — jie išlipo 
į laisvą Švedijos krantą.

Daugelis, kuriems patiems te
ko bėgti nuo priešo, ypač nuo 
bolševiko, ir paskui atsidurti 
laisvėje, dvigubai pergyvens su 
autoriumi, kai skaitys jo knygą.

Knyga prasideda aprašymu 
vykių Žemaitijoje, kai ją. už
griuvo naujas frontas ir prasi
dėjo antroji ir dabar trunkanti 
bolševikų okupacija. Beveik vi
sa akcija vyksta Žemaitijoje, 
bet paliečiamas Vilnius ir Klai
pėda. Knyga parašyta ir skaito
ma lengvai.

Knygą išleido Juozas Kapo
čius Brooklyne. Viršelis dail. V. 
K. Jonyno. Knygos kaina $2. Vi
so 192 psl. su autoriaus ir visų 
;rijų žvejų nuotraukomis ir gai
domis dainų, šiuo metu dainuo- 
,amų Lietuvoje.

New York-Brooklyn
Žinių žinelės

—A. Valaitytė žada aplankyti 
savo brolį Dr. J. Valaitį, gyve
nantį Chicago j, ir ilgesnį laiką 
ten paviešėti.

A. Valaitytė dabar dirba IR- 
RC. Ji yra Lietuvoj baigusi ger
manistikos mokslus, studijavusi 
anglistiką.

A. Valaitytė savo studijų 
mokslus dar gilino Tuebingene, 
Vokietijoj, ir pedagogiką studi
javo Genevos universitete, Švei
carijoj.

—Teisės mokslus baigęs Vo
kietijoj, Šidlauskas išvyksta Pa
ryžiun, Sorbonos universitete 
gilinti savo studijas. Prancūzi
joj jis žada pasilikti porą metų.

—Balandžio pabaigoj buvo 
padaryta sunki operacija Juo
zui Sagevičiui. Dabar jis slau- 
gosi pas save namie, — 95-09 
Woodhaven, Azonė Park 16, 51. 
J.

—Gegužės 31 d. spaudos ben

dradarbė Pr. Lapienė atidaro 
savo vasarvietę —Stony Brook 
Lodge, Stony Brook Island.

Pr. Lapienė savo laiku nema
ža yra rašiusi moterų skyriuj, 
kai tas skyrius “Naujienose” 
buvo Noros. Gugienės redaguo
jamas.

Kiek tenka nugirsti, į Pr. La
pienės vasarvietės atidarymą ža
da daug suvažiuoti jos pažįs
tamų.

—Į SLA Seimą, kuris įvyks 
liepos mėn. vidury Cleveland, 
Ohio, Waterburio, Conn., SLA 
kuopa savo atstovais' išrinko P. 
Matą su žmona, Dr. Devenį su 
žmona ir Trečioką su žmona.

Seimo metu darbų programa 
bus paįvairinta įvairiais meni
niais pasirodymais. —Koresp.

Detroit, Mich.«
Darome Tsįyažiavimą

Gegužės m. 25 d., sekmadie
nį, Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos 116 kuopa rengia drau
gišką išvažiavimą į Plymouth 
Park. Tai gražus viešas parkas, 
kuris yra už apie dvidešimt my
lių į vakarus nuo Detroito. Kvie
čiame ne tik LSS 116 kuopai 
priklausančius, bet visus, kurie 
norėtų keletą valandų jaukiai 
praleisti su socialdemokratais.

Važiuoti iš Detroito sekančiai:

g—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ ANTĘĄDIE, GEGUŽĖS 13, 1952

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Plymouth Road važiuokit į 
vakarus (Plymouth miestelio 
link). Pravažiavus Fordo dirb
tuvę ir Ann Arbor kelią, tuojau 
bus Middle Rouge Pargway Ed
ward N Hines Drive, čia sukit į 
kairę, o pravažiavę apie 100 pė
dų, sukite į dešinę ir važiuoki
te dar apie mylios. Tuomet 
pamatysite stovintį automobilį, 
su dideliu užrašu: “Lietuva”. 
Ten, už kelių ar keliolikos pėdų, 
bus mūsų išvykos vieta.

Griežtos valandos išvykos pra
džiai neskelbiame, bet pataria
me suvažiuoti galimai anksčiau. 
Dalis mūsų kuopos narių bus te
nai atvažiavę jau anksti rytą.

—LSS 116 Kp. Valdyba

j Iš CHICAGOS
Išvyko Afrikon 
paukščių gaudyti

Chicagos skelbimų pareigū
nas W. Buchen ir jo žmona iš
vyko į Rytų Afriką gaudyti 
paukščių ir žinduolių Chicagos 
gamtos istorijos muziejui. Jie 
prie aukštutinio Nilo organi
zuos ekspediciją tipiškai vieto
vės medžiagai rinkti.

NAUJIENOS puvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

GO MODERN-COOK ELECTRICALLY

When You Cook with a 

COOLERATOR 
Your Kitchen Staijs Cleaner

WITH ALL THE 
WORLD’S MOST 

WANTED 
FEATURES

7-Heat Push-A-Butfon, 
Color-Guide Cooking 
Controls for the Utmost % 
in Fingertip Cooking i 
Flexibility,

Magic Well-E-Vator—i 
Up it’s a Giant Surface; 
Unit—Down it’s a Thrif- ‘ 
ty Deepwell Cooker*

•323*

THE NEW PUSH-A-BUYTOH RAMUI
THAT DOES EVERYTHING AUTOMATICALLY

THERE’S NO FLAME TO 
LEAVE UGLY SOOT
On utensils, walls or furnish* 
ings. That means fewer pots and 
pans to scour—less decorating 
expense—and less washing, too.

HIGH SPEED UNITS ARE" 
SELF CLEANING
If food is spilled on the unit, 
the intense heat quickly con
sumes it—and there’s no soot 
or other greasy residue.

MINIMUM DOWN PAYMENT
PUTS A PUSH-A-BUTTON 

COOLERATOR IN YOUR KITCHEN

EASIEST TERMS

Trade in up to $100

Glaser’s Furniture & Radio Co.
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790


